
Notikumi Ērgļu Mākslas un mūzikas skolā
Ērgļu Mākslas un mūzikas 

skola ir profesionālās ievirzes iz-
glītības iestāde Ērgļu pagastā, kurā 
šajā mācību gadā tiek izglītoti 40 
audzēkņi mākslā un 22 mūzikā.

Uzsākot šo mācību gadu, 
mākslas nodaļas audzēkņi ir pie-
dalījušies Jaundarbu konkursā 
mākslā (veltīts komponista Jāņa 
Ivanova piemiņai) Preiļos. Konkur-
sa 1. kārtā skolā piedalījās 2. kursa 
audzēkņi. Žurijas vērtējumam 2. 
kārtā tika iesniegti Ievas Grigules, 
Dina Ceplīša un Šarlotes Āzenas 
darbi (skolotāja Vizma Veipa). Bēr-
ni veidoja kolāžu jauktā tehnikā, 
to līmējot vairākās kārtās, ekspe-
rimentējot ar akvareļu krāsām 
un sāli. Audzēkņi saņēma Preiļu 
Mākslas skolas pateicības par pie-
dalīšanos pasākumā. 

Ērgļu Mākslas un mūzikas sko-
las pūtēju orķestra priekšnesumu 
pie Ērgļu saieta nama bija iepē-
jams noklausīties novembrī valsts 
svētku nedēļā un ļauties svētku 
noskaņai.

Nākamais lielais konkurss, uz 
kuru tika nosūtīti audzēkņu dar-
bi, bija VII Starptautiskais glezno-
šanas konkurss „Vilnis Lielupē”. 
Kopā tika iesniegti astoņi glezno-
jumi. Nopietnas starptautiskas 
atzinības saņēma Lora Houpa 
Mačuka (3. kurss) un Bernadeta 
Cielava (5. kurss), skolotājas Ievas 

Veipas audzēknes. 
Īsi pirms Ziemassvētkiem 3. 

kursa meitenes Anna Gjulijeva, 
Kornēlija Grinciuna, Kate Caune 
izrādīja iniciatīvu un sava mācību 
uzdevuma ietvaros mācību priekš-
metā – darbs materiālā, noorga-
nizēja saviesīgu pasākumu, kurā 
galvenās darbojošās personas bija 
audzēkņu gatavotās lelles skolo-
tājas Līgas Kļaviņas vadībā. Leļļu 
darbībām tika izveidots stāsts un 
izmantoti ēnu teātra paņēmieni. 

Kā skatītāji bija uzaicināti 1. un 2. 
kurss. 

5. un 6. kursa audzēkņi pieda-
lījās mācību ekskursijā Krustpils 
pilī. Mācību uzdevums bija ierau-
dzīt un savākt interesantu vizuālo 
materiālu restaurētajā pilī un pēc 
tam izveidot informatīvu video-
stāstījumu mācību priekšmetos – 
mākslas pamati un mēdiju pamati.

Mūsu lielākais pasākums, pro-
tams, bija teatralizētais Ziemas-
svētku ieskaņas koncertuzvedums 

„Ziemassvētki Muminielejā” skolo-
tājas Mārītes Taškānes režijā, kur 
kopā ar mūzikas nodaļas audzēk-
nēm Emīliju Apsīti, Karlīnu Kono-
valovu, Laimu Leldu Kalniņu, Beāti 
Bukovsku, Kati Māliņu, kā aktieri 
piedalījās Iveta Pedele un skolotājs 
Andris Džiguns. Paldies mazajiem 
mūziķiem, kuri bija sagatavojuši 
priekšnesumus un iepriecināja 
publiku ar savu muzicēšanu – Dins 
Ceplītis, Ričards Olivers Ivkins, 
Renārs Reķis, Miķelis Ūdris, Alīna 

Rēzija Jirgensone Ziemas ainava 
(tekstilaplikācija)

5. kursa audzēkņi veido repliku vecajam (1965. g.), 
brūnajam rotaļu lācim

Apīne, Elza Konovalova, Katrīna 
Āzena, Marta Opincāne. Paldies 
skolotājām Evijai Dāvei un Zanei 
Ozolai, kas vadīja sagatavošanās 
procesu. Visi kopā mūziķi apvie-
nojās varenā orķestra skanējumā 
skolotāja Pētera Leiboma vadībā. 
Mākslas nodaļas audzēkņi, sākot 
no sagatavošanas kursa līdz 6. 
kursam, bija sagatavojuši Ziemas 
darbu izstādi, kuru vēl ir iespējams 
aplūkot februārī. 

Janvāra lielākais notikums bija 
darbu gatavošana, izvērtēšana un 
nosūtīšana profesionālās ievirzes 
Valsts konkursam „Restaurācija”. 
Šeit vērtēšana notika divās kārtās. 
1.kārtā piedalījās visi 3. – 5.kursa 
audzēkņi. Vērtēšanai 2. kārtā tika 
nosūtīti Loras Houpas Mačukas 
(3. kurss) un Kristenas Pickas (4. 
kurss) impresionistu gleznu re-
konstrukcijas (skolotāja Ieva Vei-
pa), kā arī Loras Houpas Mačukas 
tapetes zīmējuma rekonstrukcija 
(skolotājs Andris Džiguns) un 5. 
kursa telpisks objekts „Brūnā plīša 
lāča replika” (skolotāja Līga Kļa-
viņa). Lielais darbs nu ir paveikts, 
gaidīsim rezultātus.

Pārskatu sagatavoja 
Vizma Veipa,

Ērgļu Mākslas un mūzikas skolas 
direktora p.i.

Vizmas Veipas foto
 

Apgūtas jaunas zināšanas

Madonas novada pašvaldība, 
sadarbojoties ar VARAM, projekta 
„Sabiedrības digitālo prasmju at-
tīstība” ietvaros ir uzsākusi izglītī-
bas programmu, lai attīstītu iedzī-
votāju digitālās pašapkalpošanās 
prasmes. Apmācības ir organizē-
tas trīs līmeņos, balstoties uz paš-
novērtējuma zināšanu testu, kurš 
katram jāaizpilda, lai noteiktu pie-
mērotāko apmācību līmeni.

4. un 5. februārī Ērgļu bibliotē-
kā divpadsmit iedzīvotāji  piedalī-
jās 2.līmeņa programmas „Pamata 
digitālās pašapkalpošanās pras-
mes” apmācībās un apguva zinā-
šanas  medijpratībā, internetban-
kas lietošanā, autentifi kācijas  rīku  

un e-paraksta izmantošanā,   failu 
pārvaldībā, kā arī kritisko domāša-
nu – izvērtēt informācijas avotus 
un to ticamību.

Šīs apmācības vadīja mentors 
Ojārs Krūmiņš.

Mācības ir bez maksas un ik-
viens interesents ir aicināts izman-
tot šo iespēju, lai apgūtu zināšanas 
digitālajā vidē. Lai pieteiktos mācī-
bām, aicinu sazināties ar pašvaldī-
bas koordinatori Jolantu Pabērzu, 
e-pasts – jolanta.paberza@mado-
na.edu.lv, tālr. nr. 29382304

Sarmīte Dreiblate,
Ērgļu pagasta bibliotēkas vadītāja

Sarmītes Dreiblates foto

Šajā gadā bibliotēkas apmek-
lētāji  lasītavas preses izdevumu 
plauktā atradīs savus iemīļotos žur-
nālus – Astes; Dari Pats; Domuzīme; 
Geo; Ieva; Ievas Stāsti; Ievas Veselība; 
Ievas Virtuve; Ilustrētā Vēsture; Ilus-
trētā Zinātne; I›mperfekt; Ir; Klubs; 
Latvijas Noklusētā Pagātne; Lauku 
Māja; Leģendas; Lilita; Mans Dārzs; 
Mājas Viesis; Mein Deko&Bastel 
Spass; Nezināmā Vēsture; Patiesā 
Dzīve; Praktiskie Rokdarbi; Santa; Sa-
brina; Sestdiena; Sporta Avīze.

Bērniem piedāvājam – Avene; 
Ilustrētā Junioriem; Super; Ucipuci.

Jaunākās aktuālās ziņas izla-
sīsiet  avīzēs – Stars; Latvijas Avīze; 
Ievas Padomu Avīze.

Par aktualitātēm un notiku-
miem novadā un mūsu pagastā 
informācija atrodama Madonas 
novada pašvaldības informatīvajā 
izdevumā „MADONAS NOVADA 
VĒSTNESIS” un „ĒRGĻU APVIENĪ-
BAS NOTIKUMU APSKATS”.

Bibliotēkā ir iespēja portālā 
news.lv  lasīt publikācijas no vairāk 
kā 100 dažādiem Latvijas  centrāla-
jiem un reģionālajiem laikrakstiem.

Aicinām ieskatīties Latvijas 
Nacionālās bibliotēkas portālā pe-
riodika.lv, kurā ir pieejami vairāki 

Periodiskie izdevumi un jaunākās grāmatas 
Ērgļu bibliotēkā 2025. gadā

tūkstoši gan kultūrvēsturisku, gan 
mūsdienu periodisko izdevumu 
publikāciju digitālo versiju no 1748. 
gada līdz mūsdienām. Daļu no 
krājuma ir iespējams skatīt  savā 
mājas datorā, bet visu krājumu var 
apskatīt tikai bibliotēkā.

 Jaunākās grāmatas bibliotēkā

Latviešu literatūra.
Gustavsone A. „Trīskrāsu 
karuselis”
Rozītis J. „Displaced Person. Kāda 
latvieša stāja svešumā”
Jundze A. „Atgaisma”
Rubesa B. „Te bija Brunis”
Selga M. „Ej pretī savam 
pavasarim”(dzeja)
Zepa I. „Līdzi vējiem”(dzeja)
Nunna M. P. „Mana mamma 
EvangeLIA Kukuvasa Guļevska”
Rušmane-Vēja A. „Spītnieki”
Andersone Dž. ‘Herbārijs ar 
leduspuķēm”
Račs G. „Trakais”

Tulkotā literatūra.
Fjells J. „Ziņotājs”
Grehema K. „Midsomeras 
slepkavības. Liktenīgais kritiens”
Katone E. „Spīdekļi”
Dakosta M. „Visa debesu zilgme”

Pruoza N. „Noslēpumainais viesis”
Henrija E. „Grāmatmīļi”
Lekberga k. „Mirāža”
Vergēze Ā. „Ūdens vēstījums”
Morisa H. „Māsas saules lēktā”
Lī M. „Saki, ka nožēlo”
Ārnstede S. „Vēl tikai mazliet”
Krofta K. „Aizdomās turamais”

Bērniem un jauniešiem.
„Mazais pūķis Kokosrieksts pie 
savvaļas zvēriem”
„Pienenes mēnesis””
„Leģenda par Drago koku”
„Brīnumvardulēns”
„Ingmars un jūra”
„Digitālā detoksikācija”
„Rahela, Anderss un laika logi”
„Kā ārprāts man izskaidroja 
pasauli”
„Grega dienasgrāmata.19”
„Kvantu lēciens”

 Nozaru literatūra.
Keltners D. „Apbrīna” (psiholoģija)
Norberijs Dž. „Lielais Panda un 
Sīkais Pūķis” (psiholoģija)
Kārnijs S. „Pirmatnīgais spēks” 
(medicīna)

Sarmīte Dreiblate,
Ērgļu pagasta bibliotēkas vadītāja

Fermentēšana ir viens no se-
nākajiem  pārtikas saglabāšanas 
paņēmieniem. Fermentēt var dār-
zeņus, augļus, tēju, dzīvnieku izcel-
smes produktus. Arī sālīšana un 
skābēšana ir tā pati fermentēšana, 
bet maize, siers, kefīrs, dažādi dzē-

Fermentēti produkti – kas tie ir un kā  mums palīdz
rieni un daudz kas cits top fermen-
tēšanas rezultātā.

Šādi gatavotus produktus var 
izmantot ne tikai pārtikā, bet arī 
veselības uzlabošanai, savai labsa-
jūtai, mājas un dārza kopšanā.
•	 Kā un kur darbojas fermentizā-

cijas procesi.
•	 Kā pašiem pagatavot dažādus 

fermentētus produktus.
•	 Kā tos lietot virtuvē, saimniecī-

bā, dārzā.
•	 Padomi, konsultācijas, degustā-

cijas.

22. martā plkst. 13:00
Ērgļu bibliotēkā 

tikšanās ar žurnālisti, recepšu grāmatu autori

IVETU GALĒJU
Dalības maksa 45 EUR

Pieteikšanās līdz 20. martam. Tel. 26160032
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Aktuālā informācija 
Ērgļu apvienības pārvaldes iedzīvotājiem
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	 „Es atkritu zālē un raudā-
ju. Pār mani noliecās zāles stiebrs 
un jautāja:

– Kāpēc tu raudi?
– Cilvēki man nodarīja pāri. 

Tie samina kājām manu darbu, ko 
es strādāju viņu labā, – es atbildē-
ju.

– Cilvēki mani katru dienu min 
kājām. Es slienos atkal uz augšu un 
turpinu augt, – teica zāles stiebrs.

Es noslaucīju asaras un ķēros 
pie darba.” Anna Sakse „Zāles 
stiebrs”

16. janvārī, ar literatūras iz-
stādi, Jumurdas pagasta  biblio-
tēka atcerējās rakstnieci ANNU 
SAKSI 120 gadu jubilejā. 

	 No 24. janvāra līdz 13. 
februārim Jumurdas pagasta 
bibliotēka aicināja apmeklēt fo-
togrāfiju izstādi  „MIRKLI, KAVĒ-
JIES....”. Fotogrāfiju autors AND-
RIS VĒTRA fotogrāfs no Cēsīm, 
Cēsu kultūras biedrības „Har-
monija,, biedrs, REIKI skolotājs 
– dziednieks. Varējām apskatīt 
brīnišķīgus mirkļus mūsu Latvi-
jas dabā fiksētus fotogrāfijās. 

Ziņas no Jumurdas 
bibliotēkas

eTwinning  aicina piedzīvojumos!
Kas ir eTwinning? 
eTwinning ir Eiropas skolu 

sadarbības tīkls izglītības jomas 
darbiniekiem, kas veicina izglītī-
bas iestāžu sadarbību izmantojot 
projektu kā metodi mācību proce-
sā, nodrošinot kompetenču pieeju 
izglītībā. eTwinning  piedāvā drošu 
bezmaksas sadarbības platformu 
www.school-education.ec.europa.
eu, kurā vairāk nekā viens miljons 
skolotāju no 44 valstīm tīklojas, 
apmainās pieredzē un tiešsaistē 
īsteno skolu sadarbības projektus.  
Projekti tiek  mērķtiecīgi plānoti, 
saskaņotas aktivitātes mācību pro-
cesa ietvaros, kuras tiek īstenotas 
tiešsaistēs, sadarbojoties dalībor-
ganizācijām no dažādām valstīm. 
Projektu tēmu, norises laiku un 
sadarbības veidus izvēlas skolotāji 
un bērni. 

Aizvadītajā mācību gadā  Ēr-
gļu PII „Pienenīte”  Lāsīšu grupu 

projekts “Ieliec vasaru burciņā!”. 
Šo projektu īstenojam ar bērniem 
no Smiltenes novada un Islandes.  
Ārkārtīgi interesants un aizraujošs 
rudens pagāja mūsu bērnudārza 
Zaķēnu grupai, jo tieši viņi atsau-
cās uz aicinājumu ņemt dalību 
projektā. Bērni audzēja dārzeņus, 
gatavoja paši krājumus ziemai, kā 
arī dalījās ar ģimenes receptēm 
un rīkoja grupā degustāciju pēc-
pusdienas. Projekta gala rezultātā 
tapa video recepšu grāmata. Sirs-
nīgs paldies grupas bērniem, viņu 
vecākiem,  skolotājām Santai, Ilzī-
tei un Sandrai par pozitīvu sadar-
bību! Kopā mēs varam!

Lāsīšu grupas skolotāja 
Rita Dudko ar atbalsta komandu 

Baibu Bruņenieci un 
Vinetu Šaicāni. 

Foto Rita Dudko

apmeklēja vislielākie iestādes 
bērni, ar tiem tika īstenoti trīs lieli 
starptautiskie un Latvijas mēroga 
eTwinning projekti. Iesaistīšanās 
projektos padarīja mācību proce-
su interesantāku, radošāku un aiz-
raujošāku. Bērni eksperimentēja, 

pētīja, salīdzināja, prātoja, fotogra-
fēja un veidoja mākslu. Liels prieks  
bija par jauniegūtajiem draugiem 
no citiem bērnudārziem.

Tā kā šogad Lāsīšu grupi-
ņā sāk nākt vismazākie iestādes 
bērni, šķita, ka projektu īstenoša-

na nebūs pa spēkam, bet radās 
doma, ka jāiesniedz projekts un 
jāsāk meklēt sadarbības partne-
ri. Šobrīd īstenojam iekšzemes 
projektu „Izaudzē eglīti!”. Sadar-
bojamies ar Madlienas, Ogres un 
Palsmanes bērnudārziem, kuriem 
esam aizgādājuši eglīšu stādus. 
Katra iestāde plāno eglīšu stādīša-
nas procesu, rūpējas par stādiem, 
kā arī pēta un izzina visu par eg-
lēm. Lāsīšu grupas bērni un viņu 
atsaucīgie vecāki iestādīja vienu 
eglīti bērnudārza teritorijā, kā arī 
katra ģimene tika pie savas eglītes 
un audzē to savās mājās. 

Liels paldies vecākiem par ie-
saistīšanos un dalību! 24. janvārī 
visas iestādes, kuras piedalījās 
projektā, svinēja Eglei vārda svēt-
kus. Ar idejām, bildēm un video 
reportāžām dalījāmies eTwinning 
vietnē. 

Paralēli norit starptautisks 

PII „Pienenīte” audzēkņi Kosmosa 
izziņas centrā Cēsīs

Vai katrs zina, kura ir lielākā 
planēta Saules sistēmā, kura ma-
zākā? Kura karstākā vai kuru dēvē 
par sarkano planētu? 

Ērgļu pirmsskolas  bērni visti-
camāk zinās atbildes uz šiem jau-
tājumiem, jo visu janvāra mēnesi 
ar aizrautību iepazina kosmosa 
plašumus un planētas. Nodarbību 
laikā viņi veidoja dažādus modeļus 
un maketus, kuri izrādījās tik fan-
tastiski, ka skolotājas ar savu labo 
pieredzi savstarpēji dalījās. Tapa 
Saules sistēmas planētas, raķetes 
un citi radoši darbi. Bērni ar prieku 
līmēja, krāsoja un konstruēja, attīs-
tot iztēli un zināšanas par Visumu. 

Noslēgumā lielāko grupu bēr-
ni devās aizraujošā ekskursijā uz 
Kosmosa izziņas centru Cēsīs, kur 
citādākā veidā iepazina zvaigznes 
un planētas.  Kosmosa izziņas 
centrs piedāvā nodarbību pirms-
skolas vecuma posma bērniem ar 
mērķi ieinteresēt bērnus kosmo-
sa nozarē un tik ļoti nozīmīgajos 
STEM priekšmetos. Nodarbības 
ietvaros bērni iepazinās ar dažā-
diem kosmosa transporta līdzek-
ļiem, uzzināja kā astronauti dzīvo 
kosmosa stacijā, gatavojoties savai 
misijai, kā arī paši varēja uzbūvēt 
savu raķeti. 

Nodarbības saturs ietver Skola 
2030 pirmsskolas izglītības prog-
rammā 3. posmā apskatītās da-
baszinību mācību jomas: 

•	 lielās idejas par Visumu;
•	 matemātikas mācību jomas 

lielās idejas par figūru īpašī-
bām, novietojumu un to rak-
sturojošiem lielumiem.
Šī bija iedvesmojoša un izzino-

ša pieredze, kas raisīja vēl lielāku 
interesi par kosmosu! 

Lāsma Vītola,
Pirmsskolas izglītības iestādes 
„Pienenīte” izglītības metodiķe 

Foto Everita Elizabete Zaretoka 
un Beāte Briede Ērgle 

	 „Man gribētos tevi vest un vest 
Pa tumšzilām sapņu pļavām. 
Man gribētos tevi uz spārniem nest 
Uz debesīm – manām un tavām…” /F. 
Bārda/

Ar literatūras izstādi,  no 25. līdz 
31. janvārim, bibliotēka  rosināja  lasīt 
dzeju, kuras autors ir  FRICIS BĀRDA 
– spilgts latviešu romantiskās dzejas 
meistars, janvāra mēneša jubilārs.

	 No 31. janvāra līdz 5. febru-
ārim Jumurdas pagasta  Saieta ēkā 
varēja aplūkot sveču izstādi „Aizde-
dzu sveci par baltu dienu...”. Izstādi 
bibliotēka izveidoja kopā ar saviem 
lasītājiem.  Paldies – Daina, Velga, 
Staņislava, Silvija, Ērika par rosīšanās 
prieku! 

	 „SIRDS VIDUCĪ
MAN SAULES ASNI DĪGST,
TOS GAISMA APSKAIDRO,
TĀ MĪLĒT TEVI DRĪKST. ,,
/Daina Jansone-Treice/
Valentīna dienas gaisotnē, Ju-

murdas pagasta bibliotēka aicināja  
iepriecināt sevi ar sirds siltu, mīļu, ro-
mantisku dzejas lasīšanu.

Agita Opincāne
Jumurdas pagasta  bibliotekāre
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Stāsts par Ērgļu vidusskolas vēsturi un tagadni sociālo 
un spēju priekšmetu metodiskās komisijas organizētajā 

viktorīnā „Mana Ērgļu vidusskola”

Sveicināts, 
lasītāj!

Ziemas sar-
motie rīti, auks-
tums, kas lien 

gar piedurkņu 
malām, žilbinoši spožais 
baltums pusdienlaikā. 
Slidu švīkstoņa slidotavā, 
vēja šalkoņa ausīs, laižo-
ties ar slēpēm no kalna, 
sniega virpuļi, griežot 
slaloma līkumus… Jā, bei-
dzot mīļā ziema parāda 
sevi! Varbūt tāpēc šogad 

Latvijas skolu Zie-
mas festivāls no-
tika 14. februārī 

– Valentīndienā, kad tas 
pulcēja ap 1100 dalībnie-
ku, ziemas sporta veidu 
cienītāju. To vidū bija arī 
34 mūsu skolas sportisti, 
bet festivāla veiksmīgai 
norisei palīdzēja apmē-
ram 60 brīvprātīgie ties-
nešu palīgi un, protams, 
arī skolotāji.

Tikpat lielu mīlestību 
sportam turpina izrādīt 
arī jaunās futbolistes, ku-
ras, spēlējot sava vecuma 
elites grupā, uzņēma cie-
mos 3 Rīgas komandas. 
Azartiskie volejbolisti tur-
pina organizēt pagājuša-
jā gadā aizsāktos starp-
skolu sadraudzības ma-
čus. Izrādās, ka šis sporta 
veids kļūst arī par ziemai 
piederošu, jo šo sacen-
sību uzvarētājkomanda 
saņēma balvā Briežkalna 
dāvanu karti, bet Ziemas 
festivāla viena disciplīna 
bija sniega volejbols.

Vai tikpat lielu mīles-
tību skolēni ieliek arī mā-
cību darbā? Olimpiāžu 
un konkursu dalībnie-
kiem gan ir īpašs ķēriens, 
sevišķi matemātikā. To 
liecina piedalīšanās un 

rezultāti gan 
Starptautis-
kajā loģiskās 
domāšanas 

konkursā Bebr[a]s, gan 
uzdevumi.lv organizētajā 
konkursā „Matemātis-
kais ķēriens”.

Februāra viena ne-
dēļa veltīta projektu dar-
bam – Ērgļu vidusskolas 
75 gadu jubilejai. Varē-
siet uzzināt,  ko katra kla-
se darīja, apkopojot ma-
teriālus, salīdzinot skolē-
nu formas un klašu telpu 
izmantošanu. Klašu ko-
mandu viktorīna „Mūsu 
skola” palīdzēja nopietni 
un ar smaidu palūkoties 
uz dažādiem faktiem. 

Vai tu, lasītāj, 
zini, kāds ķīmiskais 
elements minēts 
Ērgļu vidusskolas 

himnā? Atrodi to! 
Indra Rone, 

Ērgļu vidusskolas 
skolotāja

Ērgļu vidusskolas skolēni konkursa 
„Bebr[a]s” izaicinājumā

Arvien vairāk profesijās ir ne-
pieciešama izpratne par tehnoloģiju 
darbību, loģiskā un algoritmiskā do-
māšana, digitālās prasmes, tādēļ ļoti 
svarīga ir skolēnu intereses radīšana 
šajā jomā.

Lai veicinātu STEM izglītības at-
tīstību Latvijā, IT uzņēmums „Visma” 
katru gadu rīko konkursu „Bebr[a]
s”. Tas ir lielākais skolēnu loģiskās un 
algoritmiskās domāšanas konkurss 
4. – 12.  klašu skolēniem. Konkurss 
vienlaicīgi norisinās vairāk nekā 70 
pasaules valstīs. Atšķirībā no mācību 
olimpiādēm, lai piedalītos konkursā 
„Bebr[a]s”, nav nepieciešamas spe-
cifiskas zināšanas – katrs skolēns 
aicināts piedalīties, neatkarīgi no sek-
mēm. Tā ir iespēja ikvienam attīstīt 
prasmes un atklāt sevī IT talantu. 

Ērgļu vidusskolas skolēni ik gadu 
piedalās šajā konkursā, taču šogad 
konkursa dalībnieki bija gandrīz visi 

mūsu skolas 4.–9. klašu audzēkņi. 
Neilgi pirms tam datorikas skolotājas 
stundās kopā ar skolēniem pārskatīja 
iepriekšējo gadu uzdevumus un snie-
dza norādījumus, kur atrast parau-
gus, lai sagatavotos patstāvīgi.

Šajā mācību gadā konkursa pir-
majā kārtā piedalījās 39 377 skolēni 
no Latvijas skolām. Katrai vecuma 
grupai (4. klase, 5. – 6. klase, 7. – 8. 
klase, 9. – 10. klase) bija sagatavoti 15 
dažādas grūtības uzdevumi. To izpil-
dei tika dotas 35 minūtes. No mūsu 
skolas skolēniem vislabāk veicās: 
Anetei Čimrovai 4. klase, Viktorijai 
Ieva Rutkai 5. klase, Mikam Smeilim 
6. klase, Nikam Židavam 7. klase, 
Unai Sipčenko 8. klase, Kārlim Dūdu-
mam, Dāvim Milleram un Adrianam 
Užānam 9. klase. 

20 – 25 labākos skolēnus katrā 
vecuma grupā aicināja uz konkursa 
finālu, kurš notika 1. februārī tieš-

saistē. Tam varēja sekot līdzi YouTu-
be platformā. Balvas godalgoto vietu 
ieguvējiem bija motivējošas, saistītas 
ar elektroniku un programmēšanu.

5. – 6. klašu grupā uz finālu tika 
uzaicināti 18 skolēni, starp tiem – 
Ērgļu vidusskolas 6.klases skolnieks 
Miks Smeilis, kurš 1. kārtā ieguva 17. 
vietu valstī. Šajā kārtā skolēniem bija 
dotas 20 minūtes 10 dažādas sarežģī-
tības uzdevumu pildīšanai. Konkursa 
finālā Miks ierindojās 10. vietā valstī, 
ar ko ļoti lepojamies.

Noslēdzoties konkursam 
„Bebr[a]s”, Skolu indeksā katru gadu 
tiek apkopotas 100 aktīvākās skolas. 
Būsim lepni, ja arī mūsu skola šogad 
būs starp tām. 

Anita Muša, 
Ērgļu vidusskolas datorikas 

skolotāja

Skolas matemātikas 
olimpiādes uzvarētāji
4. klase
1. vieta Raiens Pilsētnieks
2. vieta Roberts Dūdums
3. vieta Ralfs Vestfāls
5. klase
1. vieta Katrīna Āzena
2. vieta Lora Houpa Mačuka
3. vieta Marta Opincāne
6. klase
1. vieta Laima Lelde Kalniņa
2. vieta Kristena Picka
3. vieta Beāte Bukovska
7. klase
1. vieta Verners Kalniņš
2. vieta Adriāns Alksnis
8.klase
1. vieta Una Sipčenko
2. vieta  Kristians Caune
3. vieta  Endijs Cepurītis
9. klase
1. vieta Kārlis Dūdums
2. vieta Mairis Seskis
3. vieta Kate Jasmīna Zommere

Rezultatus apkopoja
Maiga Picka

Ērgļu vidusskolas direktores 
vietniece izglītības jomā

2025. gada 30. janvārī Ērgļu 
vidusskolas 2. stāva zālē notika 
viktorīna par to, ko 5. – 12. kla-
ses skolēni, vecāki un skolotāji 
zina par savas skolas vēsturi 
un tagadni. Komandas sastāvā 
varēja iekļaut vienu pieaugušo 
un piecus skolēnus. Dalībnieku 
skaitam varēja arī būt dažādas 
variācijas. 

Mājas darbā skolēniem bija 
jāizdomā un jāattēlo Ērgļu pa-
matskolas karoga mets jeb ski-
ce. Visas klases kā idejas elementus 
bija iekļāvuši ērgļa motīvu, zaļo un zilo 
krāsu. Pamatojumā un simbolu skaid-
rojumā tika minēta zilās krāsas saistī-
ba ar ūdenskrātuvēm Ērgļu apkārtnē 
un tagadējās skolas formas zilo krāsu, 
tāpat arī ērgļa tēla sasauce ar apdzī-
votās vietas nosaukumu.

Pasākumā valdīja pozitīva noska-
ņa un man kā pasākuma vadītājai bija 
ļoti patīkami strādāt, jo dalībnieki bija 
zinoši, atbalstoši un saprotoši. Iespē-
jams, ka daļēji tas bija tāpēc, ka sko-
lēniem bija iespēja labi sagatavoties, 
jo viktorīnas jautājumi pārsvarā tika 
veidoti, izmantojot 2012. gadā izdoto 
grāmatu „Mūsu Ērgļu vidusskola”. 

Jautājumi bija par vēsturiskajām 
Ērgļu vidusskolas personībām, skolo-
tāju apbalvojumiem, skolotājiem, kuri 
mācījušies Ērgļu vidusskolā, skolas 
himnu, kā arī par to, ar ko skolēni Ēr-
gļu vidusskolā sastopas, redz un izjūt 
pašlaik, piemēram, interešu izglītības 
pulciņiem vai lietām, kurām ikdienā 
ejam garām. Mēģinājām visi kopā 
dziedāt, un šoreiz izdevās!

Ļoti aizkustināja viktorīnas pē-
dējā uzdevuma risinājuma teksti un 
vēlos ar tiem padalīties. Komandām 
bija jāpabeidz teikums, kurš tika citēts 
no grāmatas „Mana Ērgļu vidusskola” 
un met laipu no skolas pagātnes uz 
tagadni: „Kad paskatos uz savu skolu...”  

5. klases skolēni rakstīja: „Kad 
paskatos uz savu skolu, tad jūtu 
lepnumu sevī, redzu jaukus skolo-
tājus un mīļus draugus.” 6. klases 
skolēni: „... tad atceros savu pašu 1. 
septembri, kad sirds sitās tik strauji, 

ka gandrīz apstājās. Paldies, skola, tu 
esi mana iedvesma.” 7. klase: ”... tad 
smaidu un ar prieku dodos uz to.” 8. 
klase:”... tad redzu savu vietu, savu 
dzīvi, savu bērnību, savu nākotni.” 9. 
klase:”...tad saprotu, ka tā turpināsies 
mūžam, kamēr vien būs skola.” 12. 
klase:”...tad jūtu piederību šai vietai. 
Redzu jauniešus, kas gūst zināšanas, 
draugus un pieredzi turpmākajam 
ceļam. Jūtu mājas sajūtu, jo šeit ir ma-
nas otrās mājas.”

Paldies mūzikas skolotājai Vine-
tai Dāvei par līdzdalību gan mūzikas 
fona sagatavošanā, gan atbalstu va-
kara vadīšanā, paldies skolotājām 
Sandrai Konovalovai un Vinetai Dāvei 
par uzcītīgo punktu skaitīšanu un liels 
PALDIES sociālo un spēju priekšme-
tu metodiskās komisijas skolotājiem: 
Sandrai Konovalovai, Indrai Ronei, Vi-
netai Dāvei, Aldim Oltem par jautāju-
mu domāšanu un atbalstu pasākuma 
organizēšanā.

PALDIES SKOLĒNIEM PAR PIEDA-
LĪŠANOS UN ATBALSTU PASĀKUMĀ!

Vizma Veipa, 
sociālo un spēju mācību priekšmetu 

metodiskās komisijas vadītāja
***
Piedalījāmies viktorīnā, kur uz 

ekrāna rādija jautājumus un uz la-
piņām rakstījām atbildes. Komandā 
bijām 5 cilvēki un viens pieaugušais. 
Kad mūsu skolotāja piedāvāja visai 
klasei piedalīties skolas viktorīnā, 
mēs uzreiz zinājām, ka to darīsim. 
Tomēr audzinātāja teica, ka ir viens 
bet – lai piedalītos, ir jāizdara neliels 
mājasdarbs. Mums bija jāizveido ka-

rogs Ērgļu  pamatskolai. Ideja 
nenāca viegli, sākam saukt lie-
tas, kas mums atgādina mūsu 
skolu, un beigās nonācām pie 
šāda rezultāta: gatavojot  savu 
karogu, mēs ņemsim vērā atri-
būtiku, kas ir himna un žetona 
gredzens. Zilais simbolizē upes 
ieleju, kā minēts himnā, zaļais 
simbolizē zaļojošas ievas pie 
upes ielejas. Paša karoga vidū 
ir žetona gredzens, tā ir vērīgā 
ērgļa acs, kas simbolizē piede-

rību skolai. Burtus mēs sākotnēji gri-
bējām baltus, bet tā kā tie neizcēlās, 
mēs beigās nonācām pie melniem, jo 
pēc ziediem vienmēr ir ogas. Par šo iz-
veidoto karogu arī pastāstījām visiem 
viktorīnas dalībniekiem, jo tāds bija 
viens no uzdevumiem. 

Interesanta bija arī 12. klases 
karoga ideja.  Pamatskolas  karoga 
krāsas jaunajā dizainā, saglabājot lī-
dzīgas kā vidusskolas karogam, tiek 
nodrošināta saikne starp pagātni 
un nākotni. Šī izvēle simbolizē cieņu 
pret skolas vēsturi, tās vērtībām un 
tradīcijām, kas turpina dzīvot jaunajā 
simbolā. Tas arī veido nepārtrauktību 
un piederības sajūtu skolēniem un 
absolventiem.

Attēlotais mazais mežs simbolizē 
mūsu ciematiņu – nelielu, bet cieši 
saistītu kopienu, kas dzīvo dabas tu-
vumā. Mežs raksturo mūsu saknes, 
vienotību un saikni ar apkārtējo vidi.

Ērglis ir spēcīgs un cēls simbols, 
kas šeit attēlo Ērgļus – mūsu ciematu. 
Tas pauž lepnumu, spēku un neatka-
rību, kas raksturīgi mūsu kopienai. 
Ērgļa spārni, kas pāriet grāmatas lap-
pusēs, arī simbolizē augstus mērķus 
un centienus pēc izaugsmes, uzsverot 
mūsu spēju pārvarēt izaicinājumus 
un tiekties uz panākumiem. Tas ir kā 
gudrības un mācību simbols. Ērglis ie-
dvesmo skolēnus tiekties pēc izcilības 
un drosmīgi pārvarēt izaicinājumus, 
kas saistīti ar izglītību un izaugsmi.

Beigās pasākumu noslēdzām ar 
diskotēku, kurā visi  izdejojāmies. 

Simona Laurinoviča, 
9. klases skolniece

Skolas salidojumā 21. jūnijā 
piedalīsies absolventi, audzēkņi, 
kas kādreiz te mācījušies. Tie būs 
viņu satikšanās svētki. Mūsdienu 
2. – 12. klašu skolēni projektu ne-
dēļā palīdzēja apkopot informā-
ciju, kura varētu būt interesanta 
salidojuma dalībniekiem.

Ir tik interesanti atcerēties, 
uzzināt, kas skolā noticis dažādos 
mācību gados. Savulaik 12. klases 
gatavoja pasākumu gadagrāmatu. 
Šogad 7. klase, izmantojot skolas 
foto krājumus, presē atrodamo 
informāciju par pēdējo gadu akti-
vitātēm, pasākumiem veidoja trūk-
stošos albumus.

75 gadu laikā notikušas arī 
lielas vizuālās pārmaiņas, telpu iz-
vietojums un nozīme. 4. – 6. klase 
sāka apkopot informāciju audiogi-
da veidošanai, kuru varēs izman-
tot viesi. Vai zināji, kādi Latvijā da-
žādās profesijās ievērojami cilvēki 
arī mācījušies Ērgļu vidusskolā, kā 
veidojušies skolas simboli? To no-
teikti palīdzēs uzzināt šīs klases.

Savukārt 2. – 3. klase atrak-
tīvā veidā mācījās skolas himnu, 
izzināja citus simbolus, salīdzināja 
audzēkņu skolas formas un apģēr-
bu dažādos laikos, veidoja klases 
maketus, darināja ziepes.

6., 8. klases puiši iemēģināja 
roku suvenīru gatavošanā. Bija 
prieks nedēļas beigās saņemt rū-
pīgi gatavotas skolas piemiņas me-
daļas.
Informāciju apkopoja Indra Rone

Foto – Liena Bukovska

Projektu nedēļa, 
izzinot skolas 

vēsturi
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 4 Ērgļu apvienības notikumu apskats 

Latviešu tautas tradīcijā 6. feb-
ruāris iezīmē Meteņus. Kā daudz-
viet raksta – jauna gada sākums 
latviešu zemniekiem. Beidzas zie-
mas darbi, jāsāk gatavoties pava-
sara un vasaras darbiem. 

Folkloras kopas „Pulgosnieši” 
un „Puzuriņi” devās uz Ērgļu SAC 
(sociālo aprūpes centu) svinēt Me-
teņus. Folklorā teic, ka „Meteņos 
tālu braucu, lai liniņi gari aug”. Šo-
reiz ar Ērgļu SAC darbinieces Ievas 
Liepiņas  aicinājumu devāmies te-
pat, pie savējiem. 

„Pulgosnieši” dziedāja rakstu-
rīgākās Meteņu dziesmas, stāstīja 
Meteņu tradīcijas, ierosināja vērot 
laiku un atcerēties dažādus notiku-
mus, ko darīja šajā laikā. Savukārt 
„Puzuriņu” dalībnieki demonstrē-
ja savu instrumentspēles pras-
mi. Skolā folkloras kopā ne tikai 
apgūst nemateriālo mantojumu, 
bet arī mācās spēlēt kādu no ins-
trumentiem. Trīs vijolnieces – Vik-
torija Ieva Rutka, Sanija Stiebriņa, 
Diāna Alise Kalniņa; blokflautas 

02.02.2025. Ērgļu vidusskolas 
sporta zālē Madonas BJSS/Ērgļi 
meiteņu komandai bija vēsturiska 
debija telpu futbolā. Tika uzņem-
tas sportistes LIDL meiteņu telpu 
futbola 2025. gada čempionāta 
pirmajā sabraukumā. Madonas 
novadā pirmo reizi notika tik aug-
sta līmeņa meiteņu komandu sa-
censības. 

Kopumā čempionātā tiks aiz-
vadītas 8 spēles, un pēc to rezultā-
tiem tiks noteiktas TOP 3 koman-
das Latvijā. Madonas BJSS/Ērgļi 
komanda startē starp 9 Latvijas 
U-12 vecuma grupas komandām 
– elites grupā -  Rīgas futbola sko-
la, TFS Stars Balts, TFS Stars Zelts, 
Riga FC Academy, FS Metta, Liepā-
jas FS 1, Liepājas FS 2, FK Jelgava 
un šogad arī mēs Madonas BJSS/
ĒRGĻU meitenes. Lai gan MBJSS/
Ērgļi komandā ir 2015. gadā un trīs 
2014. gadā dzimušas meitenes, 
kas nozīmē, ka būtu jāspēlē U-10 
vecuma grupā, bet esam nonāku-
šas U-12 un spēlējam ar 1-2 gadus 
vecākām futbolistēm. Tā ir ne tikai 
gadu atšķirība, bet arī auguma un 
pieredzes atšķirība.

Ērgļos tika uzņemtas 3 Rīgas 
klubu komandas  – TFS STARS 
ZELTS RĪGA, TFS STARS BALTS, Rī-
gas futbola skola. Ērgļu meitenes 
izcīnīja 1 uzvaru un diemžēl piekā-
pās 2 komandām. Tas kopvērtēju-
mā mums dod 5 vietu un 3 punk-
tus. Meitenēm ir jābūt psiholoģiski 
spēcīgām, jādomā ātri, kā labāk 
apspēlēt pretinieces, jābūt veiklā-
kām, jo pretinieces ir pārākas au-
gumā un pieredzē.

Komandas izaugsmei nepie-
ciešamas spēcīgākas pretinieces,  
tāpēc treneris, meitenes un arī 

Mana pieredze 
brīvprātīgo darbā

9. klases skolēni pēc Latvijas 
skolu Ziemas festivāla izvērtēja, kā 
veicies brīvprātīgo darbā, kā izska-
tījās sacensības no malas.

Marats uzsver, ka pieredze 
kā brīvprātīgajam ir jau 3. gadu. 
Tā palīdzēja tikt galā ar pienāku-
miem kā info cilvēkam. Patika vē-
rot meistarīgos sportistus, brīvajos 
brīžos uzspēlēt volejbolu. Pēc sko-
las beigšanas atgriezīšos kā brīv-
prātīgais. 

Dāvis atzīst, ka ieguvis bagātī-
gu pieredzi, daudz jaunu zināšanu, 
un arī jaunus draugus. Tots bija 
gan brīvprātīgais, gan sportists. 
Viņa disku golfa komanda ieguva 
trešo vietu, bet atklāšanas parā-
dē bija jāiededzina festivāla lāpa, 
vakarā noslēguma gājienā jānes 
festivāla karogs. Viņš cer, ka šis 
pasākums turpināsies arī Ērgļu pa-
matskolā. 

Samanta kā brīvprātīgā vei-
ca vairākus pienākumus – kārtoja 
sportistu numurus jau iepriekšē-
jā dienā, piektdien tos dalīja, bija 
pie biatlona tiesneša palīgs, nesa 
plāksni ar novada nosaukumu at-
klāšanā un gājienā. Bijis patīkami, 
ka ejot garām, cilvēki uzslavējuši 
par mazo, bet nozīmīgo darbiņu. 
Ziemas festivāls ir ļoti iecienīts, un 
daudzi steidzas pieteikties kā brīv-
prātīgie. Vai zinājāt, ka apbalvoša-
na ir stresains pasākums, pēc kura 
pat sāp kājas? To piedzīvoja Anna, 
kura palīdzēja salikt medaļas, bal-
vu maisiņus un neskaitāmas reizes 
kāpa augša un lejā pa Ērgļu saieta 
nama skatuves kāpnēm. Simona 
vēl piebilst, ka ar savu līdzdalību 
palīdzējusi pasākumam kļūt labā-
kam, ir lepnums par padarīto.

Ērgļu vidusskolas 9. klases 
skolēnu atziņas

Meteņi sociālajā aprūpes centrā

spēlēšana – Samanta Matuzele, 
Līga Marija Ezeriņa; koklītes ska-
ņas rādīja Megija Estere Mastiņa; 
ģitārspēli un dziedāšanu izpildīja 
Katrīna Mari Gaivere un Lora Hou-
pa Mačuka, bungu ritma pavēlnie-
ce bija Karalīna Kepente. 

Pasākums bija ļoti interesants. 
SAC iemītnieki bija priecīgi dzirdēt 
dažādos instrumentus un atpazina 

dziesmas, kuras spēlē meitenes.
Lai visiem ražīgs un bagāts 

jaunais zemes darbu gads!

Vineta Dāve, 
folkloras kopas „Pulgosnieši” un 

„Puzuriņi” vadītāja 
Foto –  Ieva Liepiņa, SAC 

darbiniece

Un meiteņu „lielais” futbols 
ir klāt!

vecāki ir gatavi jaunam  izaicināju-
mam! Aicinām ērglēniešus atbalstīt 
savu meiteņu futbola komandu!

Elita Lapsa, 
„FB” Ērgļi valdes priekšsēdētāja

Jānis Rukmanis, 
Madonas BJSS treneris 

Foto Inga Aizupe

Mēs gribējām klātienē redzēt,  
kā notiek futbola sacensības, kurā 
piedalās arī mūsu skolasbiedre-
nes. Man ļoti patika, kā mūsu mei-
teņu komanda spēlēja! Spēles laiks 
bija 2 x 12 minūtes. Sporta zālē 
bija ļoti daudz atbalstītāju, arī no 
mūsu skolas. Skolēni skaļi atbals-
tīja savējos! Bija redzami plakāti 
ar uzrakstu „Ērgļu futbols”. Spēles 
bija intensīvas. Vajadzēja redzēt, 
kā grūstās meitenes, lai dabūtu 
bumbu! Spēlētājām neklājās viegli, 
viņas guva nelielas traumas. Turē-
sim īkšķus, lai veicas tālāk!

Elizabete Kļaviņa, 
Anna Gjulijeva, 

5. klases skolnieces

14. februāri Ērgļus un Smeceres silu pie-
pildīja vairāk kā 1100 sportistu no 100 Latvijas 
skolām. Tie bija Latvijas skolu Ziemas festivā-
la dalībnieki. Pirms sacensībām ilgi iepriekš 
skolotāji un citi iesaistītie pieauguši gatavoja 
trases slēpošanai un laukumus hokejam. Jau 
vairākas dienas iepriekš strādāja brīvprātī-
gie Ērgļu vidusskolas skolēni, lai sagatavotos 
sporta svētku norisei. Tika sakārtota sporta 
zāle ar tenisa un novusa galdiem, lai sportis-
ti pēc sacensībām vai tās gaidot, varētu at-
pūsties. Akreditācijas meitenēm 100 skolām 
(vairāk kā tūkstotim dalībnieku) maisiņos 
bija jāsaliek dāvanas – tuneļšalles, festivāla 
uzlīmes, dalībnieka karte, Ērgļu karte. Ērgļu 
Saieta namā ceturtdienas vakarā izturīgākie 
salika galda hokeja sacensībām vajadzīgo.

Sacensību dienā katram no 60 brīvprā-
tīgajiem bija iedalīts kāds darbiņš – kādiem 
vajadzēja akreditācijā izdalīt dāvanu maisus, 
blakus bija dalībnieku numuru telpa. Citi de-
vās uz tējas dalīšanu un ugunskura uzrau-
dzīšanu, abu ledus laukumu tīrīšanu. Skolēni 
palīdzēja ēdnīcas darbiniekiem. Citi bija spor-
ta zāles uzraugi, info cilvēki, kuri palīdzēja at-
rast vajadzīgās vietas. Briežkalnā vajadzēja 
palīdzēt snovborda, frīstaila, ragaviņu brauk-
šanas tiesnešiem. Daži bija arī brīvprātīgie 
Smeceres silā, kur notika distanču slēpošana 
un ziemas orientēšanās bez slēpēm. Tur vai-
rāk palīdzēja skolēni no Madonas. Par brīv-
prātīgajiem strādāja arī tie skolēni, kuri jau 
beiguši mūsu skolu.

Brīvprātīgie palīdzēja arī atklāšanā un 
noslēguma gājienā, nesot novadu plāksnītes. 
Atklāšanā festivāla karogu ienesa un pacēla 
skolēni, kuri visu gadu piedalījušies sporta 
sacensībās – Mikus Magons, Ivars Matīss, 
Kārlis Dūdums, Kristiāns Caune, Valters Bēr-
ziņš, Viktorija Tiltiņa, Una Sipčenko,  Edvīns 
Boļbans, Lāpu iededza Tots Olte, dalībnieku 
vārdā zvērestu lasīja Samanta Ungure, karo-
gu turēja Dāvis Millers.

Anna Gjulijeva, 
5. klases skolniece

Mūsu  Ērgļu vidusskolu skolu pārstāvēja 
34 sportisti. Priecājamies gan par medaļu iegu-
vējiem, gan par tiem, kuri iekļuva “olimpiskajā 
sešiniekā”. Un paldies visiem, kuri iesaistījās 
festivāla sacensībās.

Ērgļu vidusskola šogad ieguva 6  medaļas: 
2 zelta, 2 sudraba, 2 bronzas.

Kopvērtējumā: 
10. vieta 100 skolu konkurencē.

Ziemas orientēšanās bez slēpēm: 
Dins Ceplītis –  2. vieta

Frīstaila slēpošana, 1. grupa:
Marta Opincāne – 1. vieta
Rasa Tirzmale – 2. vieta
Izabella Reiniece – 3. vieta

Brīnišķīgā diena Latvijas skolu Ziemas festivālā

Frīstaila slēpošana, 2. grupa: Beāte Bukovska – 1. vieta

Disku golfs:
3. vieta, komandā startēja: Ramona Renckulberga, Kārlis 
Vasks, Mikus Magons,Tots Olivers Olte

Rezultātus apkopoja Indra Rone, 
Ērgļu vidusskolas skolotāja

Foto Anna Ieleja un Santa Balode 

DISKU GOLFA KOMANDA

FRĪSTAILS 1. GRUPA

FRĪSTAILS 2. GRUPA ZIEMAS ORIENTĒŠANĀS
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Madonas novadā tiek turpi-
nāts darbs pie izaugsmes un attīs-
tības, īstenojot projektus, kas uzla-
bo dzīves kvalitāti un publiski pie-
ejamo infrastruktūru. Pēdējie gadi 
ir bijuši ražīgi, un daudzi nozīmīgi 
projekti ir gan pabeigti, gan uzsāk-
ti. Jaunais, 2025. gads, nebūs izņē-
mums, un pašvaldība ir apņēmu-
sies turpināt ieguldīt un piesaistīt 
finanšu līdzekļus, lai nodrošinātu 
ilgtspējīgu un līdzsvarotu attīstību 
visa plašā novada teritorijā.

Apkopojot pagājušajā gadā 
īstenotos un uzsāktos, kā arī šo-
gad gaidāmos Madonas novada 
pašvaldības projektus, redzams, 
ka Ērgļu apvienības teritorijas at-
tīstībai piesaistītais finansējums 
sastāda virs 4 miljoniem eiro. Aiz 
šī iespaidīgā finansējuma slēpjas 
ne tikai skaitļi, bet arī cilvēki - viņu 
ikdiena, labāka, mūsdienīgāka un 
funkcionālāka vide.

Tā pērn veikta ielu seguma 
virsmas apstrāde Ērgļu ciemā, 
Rūpniecības ielā, izmaksām sastā-
dot 49 779 eiro. Priekpilns noti-
kums bija velotrases izbūve Ērgļos 
(106 636 eiro), kā arī pabeigtie 
energoefektivitātes uzlabošanas 
būvdarbi „Kastaņās”, Sausnējas 
pagastā (658  944 eiro) – ēka nu 
ir nosiltināta, veikta ārdurvju un 
jumta seguma nomaiņa, kā arī vi-
des pieejamību nu nodrošina izbū-

Vairāk nekā 4 miljoni eiro investīcijās Ērgļu apvienības pārvaldes teritorijā
(summa kopā ar uzlādes staci-
ju 309  276 eiro). 2025. gadā tiks 
izbūvēts tirgus laukums Ērgļos 
(256 111 eiro), kā arī izveidots uz-
raksts «ĒRGĻI» ar dekoratīvu ērgļa 
simbolu un iegādāti lielizmēra vi-
des objekti – vizuāli pievilcīgas āra 
telpas un vizuālā tēla veidošanai 
Ērgļu ciemā (18 387 eiro). 

Darbi šogad ieplānoti arī ār-
pus apvienības centra – tiks labie-
kārtota daudzfunkcionāla publis-
kā atpūtas vieta Jumurdas ezera 
krastā (17 503 eiro). Te atradīsies 
pludmales volejbola laukums ar 
aprīkojumu, āra ugunskura kom-
plekts, disku golfa grozs, kā arī tiks 
uzstādīts pontons. 

Savukārt Sausnējas pagasta 
teritorijā, īpašumā «Līdumi», tiks 
iegādāta un uzstādīta lapene, galdi 
ar soliem, izveidota ugunskura vie-
ta, kā rezultāta tikts iekārtots lau-
kums; pie Sausējas un Liepkalnes 
kapiem tiks uzstādīta lapene, izvie-
toti galdi ar soliem, kā arī uzstādīta 
metāla darba rīku noliktava – kop-
summā par 12 385 eiro.

Jau šogad tiks uzsākti divi no-
zīmīgi projekti – Ērgļu vidusskolas 
telpu pārbūve (1 855 777 eiro) un 
sociālo dzīvokļu remonts Madonas 
novadā, no tiem divi – Ērgļu apvie-
nības teritorijā (35 000 eiro). 

Ērgļu skolas atjaunošanas 
būvdarbi tiks dalīti divās kārtās – 

1. kārta:  ēkas telpu atjaunošana 
līdz sporta zālei; 2. kārta: sporta 
zāles atjaunošana. Paredzēts pār-
būvēt un atjaunot mācību klašu 
telpas, arī mācību laboratorijas, 
gaiteņus, kāpnes – kopumā 3217 
kvadrātmetru platībā. Tiks atjau-
noti apkures, ventilācijas un gaisa 
kondicionēšanas tīkli, nodrošināta 
vides pieejamība ēkā un telpās cil-
vēkiem ar kustību traucējumiem 
visā ēkas 1. stāvā. Tāpat tiks at-
jaunota terase, kurā tiks izveidota 
zaļā āra klase – tajā izglītojamie va-
rēs īstenot mācību procesus dabā 
tādos priekšmetos kā, piemēram, 
dabas zinības,  bioloģija  u.c. Šos 
divus projektus plānots pabeigt 
2026. gadā.

Pateicamies iedzīvotājiem par 
sapratni projektu īstenošanas lai-
kā, atbalstu un sadarbību! Ērgļu 
apvienība ir un būs svarīga daļa no 
mūsu kopējās izaugsmes. Aicinām 
arī turpmāk būt aktīviem un iesais-
tīties Madonas novada attīstības 
procesos, lai kopīgiem spēkiem 
veidotu labāku vidi mums visiem!

Informāciju apkopoja:
Laura Kovtuna,

Madonas novada pašvaldības 
centrālās administrācijas

Attīstības nodaļas sabiedrisko 
attiecību speciāliste

Agra Veckalniņa foto

ta stadionu; futbola, divu plud-
males volejbola un āra trenažieru 
laukumus; jaunu slidu māju; zaļo 
klasi (lapeni) un pārbūvējot esošo 
slidotavu.

Tāpat šogad Ērgļu apvienī-
bas teritorijā skolēnu pārvadāju-
mus uzsāks veikt elektroautobuss 

Lai uzlabotu kvalitatīva un 
mūsdienīga sporta, aktīvās atpūtas 
iespējas, pērn izbūvēta velotrase. 

Savukārt aprūpes centrā “Kastaņas” 
ēkā nu ir silti, ērti, mājīgi, kā arī ir 

atrisināta vides pieejamība.

vētais lifts.
Šogad tiks pabeigts 2024. 

gadā uzsāktais projekts pie Ērgļu 
vidusskolas sporta laukuma pār-
būves un teritorijas labiekārtoša-
nas (746 692 eiro) – izbūvējot spor-

2025. gada 21. jūnijā, tieko-
ties Ērgļu vidusskolas 75. gadadie-
nas svinībās, daudz ko pārrunāt 
būs 5. desmitgades absolventiem, 
kuri piedalījās lielajās pārmaiņās, 
kas norisinājās izglītības sistēmā 
un arī ‘mūsu vidusskolā.

Piektā  desmitgade – 1990./ 
91. – 1999./ 2000. m.g.

1990. gada 27. februārī skolē-
ni un skolotāji bija ērglēniešu pul-
kā, kad virs ciema padomes ēkas 
sāka plīvot sarkanbaltsarkanais 
karogs. 

1991. gada 13. janvārī aiz-
sargāt valstij stratēģiski svarīgos 
objektu devās arī mūsu skolotāji – 
vīrieši. Šajā gadā pirmo reizi skolu 
beidz 12. klase, jo iepriekš bija jā-
mācās 11 gadi. Bet skolā zināšanu 
vērtēšanu 5 ballu sistēmā nomai-
nīja 10 ballu sistēma.

1992. gadā beidzas visus ie-
priekšējos gadu desmitus pastā-

Tuvojoties 75
vējusī tradīcija – rudens talkas. 
Septembrī pēdējās 3 dienas no-
strādātas paju saimniecības „Ēr-
gļi” kartupeļu laukos

1995. gadā notiek literāri no-
vadpētnieciskā žurnāla „Cinītis” 5 
gadu jubileja un  aizsākas intere-
santa tradīcija, kura ilgus gadus 
bija viens no atraktīvākajiem un 
interesantākajiem skolas pasāku-
miem  -  Preses balle.

1996. gadā Velga Skujiņa uz-
sāk sadarbību ar Zviedrijas pilsē-
tiņas Boksholmas Lauvas klubu, 
tādejādi iesaistot skolu vasaras 
starptautiskajā nometņu kustībā. 
Katru gadu 8 skolēni un 2 skolo-
tāji ir bijuši šo nometņu dalībnie-
ki. No šī gada skola kļūst par vie-
nu no Latvijas Jaunatnes Ziemas 
olimpiādes organizatoriem. Kā 
balvu par atbalstu tās rīkošanā 
saņēmām iespēju piedalīties Zie-
meļvalstu skolu sporta spēlēs. 

Daudzi skolēni iesaistās debašu 
kluba kustībā.

1998. gadā par direktori kļūst 
Inese Šaudiņa, iezīmējot jaunas 
krāsas, virzienus skolas attīstībā. 
Sākas lielais projektu laiks. 1999. 
gadā sadarbībā ar Vidzemes 
Augstskolu un Vekšes (Vahjo) uni-
versitāti skolotāji piedalās tālākiz-
glītības projektā Zviedrijā.

2000. gadā skolā viesojās to-
reizējā valsts prezidente Vaira Vī-
ķe-Freiberga.

Skolēni piedalās dažādos kon-
kursos – slavenajā „Ko tu proti” 1. 
vieta instrumentālo, bet 2. vieta 
vokālo ansambļu grupā. Kad izsā-
kās militarizētās stafetes, veltītas 
Oskara Kalpaka piemiņai, skolas 
komanda vairākus gadus ieguva 
Ceļojošo kausu.

Grāmatas „Mūsu Ērgļu 
vidusskola” lappusēs 

ieskatījās Indra Rone

Ērgļu vidusskolā pēc skolēnu 
iniciatīvas audzēkņu un skolotāju 
entuziastu komanda – Aldis Olte, 
Samanta Ungure, Edvīns Boļbans, 
Elīna Svilpe, Klinta Ieleja – jau otro 
gadu organizē starpskolu volejbo-
la sacensības.

 Mačos  „Uzsit pa bumbu” pie-
dalījās 5 skolas – Ērgļu vidusskola, 
Varakļānu vidusskola, Vecpiebal-
gas vidusskola, Pļaviņu vidusskola, 
Suntažu pamatskola. Pēdējās divas 
komandas mūsu sacensībām pie-

Lai dzīvo volejbols!

vienojās šogad. Sports vieno, tāpēc 
draudzības mačos sacentās nevis 
skolu komandas, bet jauktās, kuru 
sastāvs tika izlozēts – 6 dalībnieki 
katrā.  Sacensību veiksmīgu nori-
si nodrošināja galvenais tiesnesis 
Ēriks Bukovskis un viņa palīgs Niks 
Nikolass Nīgalis.  Pateicoties spon-
soriem, dalībnieki tika pie vērtīgām 
un gardām balvām. 1. vietai: kat-
ram dalībniekam „Briežkalna”  dā-
vanu karte 20€ vērtībā, bet visām 
komandām bērnu šampanietis, ko 

sagādāja Ēriks Bukovskis, un kopī-
gi visiem enerģijas atjaunošanai 2 
sāļie kliņģeri, kurus sarūpēja Jānis 
Feodorovs. Paldies par atsaucību 
skolai – direktorei Gaļinai Krauklei, 
par medaļām – skolotājai Anitai 
Mušai, par mūziku – Ingum Grigam. 

Vislielākais paldies pašiem 
spēlētājiem par draudzību un aiz-
rautību!

Samanta Ungure, 
12. klases skolniece

Foto no autores personīgā arhīva
Jaunais gads jau tā krietni ieskrējies arī bibliotēkas darbā. Janvāris 

bibliotēkā, kā ierasts, aizrit pārskata par pagājušo gadu sagatavošanā un 
nodošanā. Arī lasītājiem ieskats pērnajā gadā. Par labākajām 2024. gadā, 
čakli lasot, atzītas šādas grāmatas – skatīt attēlā. Vai visas ir lasītas? Ja nē, 
nekas nav nokavēts, dodieties uz bibliotēku, kur visi laipni gaidīti!

Februārī  grāmatu iepirkumā par pašvaldības līdzekļiem iegūtas 13 
jaunas grāmatas. 

Šogad bibliotēka abonēja preses izdevumu laikrakstu Stars un žurnā-
lus: Citādā pasaule, Ilustrētā junioriem, Ilustrētā pasaules vēsture, Mūsmājas, 
Astes, GEO, Mans dārzs, Ievas stāsti, Ievas veselība, Ievas virtuve, Praktiskais 
latvietis, Nezināmā vēsture +Nezināmā kara vēsture.
Jauniešu un bērnu grāmatu plaukta papildinājums:

„Stāsti vieglajā valodā” 1. un 2. grāmata
Žanete Lazdovska „Meitene zilā kleitiņā”
Pieaugušajiem. Daiļliteratūra:
Latviešu autoru darbi:
Dace Judina „Speķa pīrādziņš bez mīklas”
Zane Nuts „Sinča neraud”
Andra Rušmane – Vēja „Spītnieki”
Tulkotie darbi:
Anna Klīvsa „Slepkavības paraugstunda”
Melinda LĪ „Saki, ka nožēlo”
Nozaru literatūra:
Inese Dreimane „Pēc mums vēl ilgi zeme skums”
Lāsma Gaitniece „Skandalozākie noziegumi Latvijas vēsturē” 2. grāmata
Lia Guļevska „Viktors Lapčenoks. Dziesmas bruņinieks”
Daiga Mazvērsīte „Melnbaltās dziesmas” 3. grāmata
Guntars Račs „Trakais”

  Inga Grote, Sausnējas pagasta bibliotēkas vadītāja

Jaunumi Sausnējas 
bibliotēkā
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Tiekamies diskotēkā!
Ieeja – 10,00 EUR

16. martā plkst. 11.00
Ērgļu vidusskolas sporta zālē
Galda spēles – teniss

22. martā plkst. 19.00 
Ērgļu saieta namā 
Viesojas 
Intars Rešetins-Pētersons 
koncertprogrammā 
MAZLIET PAR MĪLESTĪBU
Dažos vārdos aprakstot, kas kon-
certuzvedumā „Mazliet par mīlestī-
bu.” sagaidāms no Latvijas aktiera 
un režisora Intara Rešetina-Pēter-
sona – „Dzeja, dziesmas, gaumīgs 
humors, cilvēcība un sirsnība.”
Šis koncertuzvedums ir veidots ar 
domu, lai izstāstītu kādu brīnišķīgu 
stāstu, kas skar ikvienu no mums. 
Šis ir stāsts par mūsu vērtībām, 
pašcieņu, pašapziņu un gaišām 
cerībām par skaistu mūsu bērnu 
nākotni. Jau izsenis latvju tauta no 

kolektīvi norisinās konkurss par 
labāko pašu radīto deju, kas vēl 
nekur nav dejota.
Biļetes cena – 3,00 EUR

14. martā plkst. 18.30
Ērgļu saieta namā
„Vietalvas un Odzienas dziedāša-
nas biedrības teātris”
ielūdz uz amatierteātra izrādi
SAVEDĒJS (Monika Zīle)

15. martā plkst. 11.00
Ērgļu vidusskolas sporta zālē
Galda spēles – novuss

15. martā plkst. 20.30
Ērgļu saieta namā
BINGO-DISKO
Ar DJ Martin ALEX
Muzikālais Bingo ar visu laiku la-
bāko mūziku no 70tajiem līdz 
mūsdienām.
Vakaram galdiņu rezervācija (tel. 
26528132 vai Ērgļu saieta namā)
Muzikāli vizuāli pārsteigumi un 
Martin Alex galvenās balvas pre-
zentācija!

Izdevējs – Madonas novada Ērgļu 
apvienības pārvalde. 

Adrese: Rīgas iela 10, Ērgļi, 
Ērgļu pagasts., Madonas novads, 

LV-4840, tālr. 64871231. 
E-pasts: ergli@madona.lv

Iespiets: SIA “Erante”, Saieta 
laukums 2, Madona. Datorsalikums. 

Ofsetiespiedums. 

Metiens 800 eksemplāri.

Par rakstu saturu, stilu un sniegtās 
informācijas precizitāti atbild autors.

Pieminam 
mūžībā aizgājušos:

Andrejs Ielejs
Aina Tomsone
Ivars Ignatjevs
Leonīds Hlomovs
Andrejs Pardencis

Kultūras ziņas
2. martā plkst. 11.00
Ērgļu saieta namā
PĪTO STĀDU MEISTARKLASE 

Meistarklases laikā katrs dalīb-
nieks izveido vienu daudzgadīgu 
dzīvo dārza dekoru. Meistarklase 
paredzēta jebkuram, kam ir in-
terese par dārza labiekārtošanu, 
dizainu, koku formēšanu, un, kaut 
kā jauna pamēģināšanu.
Meistarklases laikā iegādājami 
arī mežā auguši dizaina auskari 
„Meža Rotas”. 
•     Meistarklasi vada mēbeļu au-
dzētājs Uldis Šmits
•    Meistarklases ilgums: 2h
•    Cena: 25,00 Eur no personas 
(cenā iekļauta apmācība un visi 
nepieciešamie materiāli)
Meistarklases norises vietā būs 
galdi un krēsli.
Dalībniekiem iesakām paņemt lī-
dzi dārza šķēres, ja tas iespējams.
Pieteikšanās zvanot pa tālr. nr. 
26528132 (Sandra)
Meistarklasi piedāvā „Forest De-
signed” mēbeļu audzētava MEŽA 
DIZAINA DĀRZS.
Vietu skaits ierobežots.

8. martā plkst. 18.00
Ērgļu saieta namā
Vidējās paaudzes deju 
kolektīvu
25. Jaunrades deju konkurss – 
koncerts „Jautrā pastaliņa – 
2025”

Vidējās paaudzes deju kolektīvu 
pasākuma „JAUTRĀ PASTALIŅA” 
ietvaros, kurā piedalās, gan Ma-
donas, gan apkārtējo novadu deju 

4. martā Ērgļu vidusskolā
KALPAKA KAUSS – 2025

10.00 Sacensību atklāšana 
10.30 Ierindas skate 
10.30 Militārā stafete 5. – 12. klasēm (starts pie Ērgļu vidusskolas)
Ērgļu saieta namā un Ērgļu bibliotēkā: 
10.30 – 16.00 Vēstures konkurss „Erudīts”
Laukumā pie Ērgļu apvienības pārvaldes:
10.30 Militārā aprīkojuma prezentācija 
16.15 Disciplīnu uzvarētāju apbalvošana Ērgļu saieta namā

paaudzes paaudzē ir pratusi stās-
tīt stāstus, kas saglabājušies līdz 
pat šodienai. Mūsu pienākums ir 
šos stāstus turpināt stāstīt saviem 
bērniem un mazbērniem, lai tie tos 
stāstītu tālāk savējiem. Viens no šīs 
zemes krietniem latviešu dēliem – 
Ēvalds Valters – reiz teica: „Mēs 
esam maza tauta – sīka saujiņa, bet 
tā ir graudu sauja, tās nav sēnalas. 
To mums, latviešiem, vajadzētu atce-
rēties”!
Šajā koncertuzvedumā „Mazliet 
par mīlestību” skanēs īpaši atla-
sītas kompozīcijas, kas dažādos 
mūsu tautai liktenīgos pagrieziena 
punktos, devušas spēku un cerību. 
Koncertuzvedumā tiks izmantotas 
Māras Zālītes, Jāņa Petera, Māra 
Čaklā, Imanta Ziedoņa un citu lat-
vju dižgaru dzejas rindas, kas vie-
notā kompilācijā un sajūtu gammā 
palīdzēs meklēt to kodu, kas mūs 
visus stiprina un nekad neļaus no-
liekt galvas pretinieka priekšā. 
Biļetes cena – 10,00 EUR
Biļetes var iegādāties Ērgļu saieta 
namā un www.bilesuparadize.lv

25. martā plkst. 10.30
Ērgļu apvienības pārvaldes ēkas 
skvērā pie piemiņas akmens
Komunistiskā terora upuru pie-
miņai veltīts pasākums
1949. gada 25. marts – 76 
„No dzimtenes es līdzi ņēmu...”

Latvijas Kara muzeja foto izstāde 
„Dārgās mantas”.
Ērgļu vidusskolas skolēnu vecvecā-
ku atmiņu stāstu lasījumi.
Ērgļu mūzikas un mākslas skolas 
Pūtēju orķestra  skaņdarbi  Pētera 
Leiboma vadībā.
Foto izstāde  „NO DZIMTENES ES 
LĪDZI ŅĒMU...”, ko varēs aplūkot 
Ērgļu saieta nama foajē vēl līdz 29. 
februārim, apliecina, ka katram iz-
sūtītajam un arī trimdas latvietim ir 
savs  stāsts, savas atmiņas „Kā mēs 
savas mājas atstājām”. Lai arī kat-
ram tas ir citāds, taču neziņas, bai-
ļu, izmisuma un ticības klātbūtne ir 
visus vienojoša. Racionāli, emocio-
nāli un steigā izvēlēti līdzi ņemamie 
priekšmeti ir māju un dzimtenes 
atstāšanas brīža liecība.

29. martā plkst. 17.00
Ērgļu saieta namā
KORI SADZIED ĒRGĻOS  – 2025!
DZIEDĀTS, DARĪTS!

Šis būs unikāls koncerts, kas pulcēs 
dažādu koru satikšanos dziesmā 
vienuviet, piedāvājot klausītājiem 
gan individuālus priekšnesumus, 
gan kopādziedāšanu, savijoties 
muzikālā baudījumā un spēkā ar 
bagātīgu repertuāru. 
Koncertā piedalīsies:
•	 Cesvaines kultūras nama jauk-

tais koris CESVAINE. Diriģents 
Oskars Jeske, kormeistare Bai-
ba Putniņa.

•	 Jauktais koris LĪGATNE. Diri-
ģenti Mārcis Katajs un Ilmārs 
Seilis. 

•	 Vecpiebalgas MUIŽAS KORIS.  
Diriģents Jānis Rijnieks. 

•	 PRAULIENAS PAGASTA JAUK-
TAIS KORIS. Diriģents Jānis 
Rijnieks, koncertmeistare Ieva 
Hartmane.

•	 Cēsu Kultūras centra jauktais 
koris WENDEN. Diriģente Ma-
rika Slotina-Brante, kormeista-
re Elita Giptere.

•	 Amatas Kultūras centra vīru 
koris CĒSIS. Diriģente Marika 
Slotina-Brante. 

•	 Rīgas Latviešu biedrības vīru 
koris LATVIS. Diriģente Mari-
ka Slotina-Brante, kormeistars 
Kārlis Hammers. 

•	 Ērgļu saieta nama jauktais 
koris ĒRGĻI. Diriģente Marika 
Slotina-Brante. 

Katrs no koriem piedāvās savu 
īpašo skanējumu un interpretā-
ciju, veidojot harmonisku kopējo 
programmu, kas apliecinās Latvijas 
kora mūzikas tradīciju bagātību un 
daudzveidību.
Aicinām visus mūzikas cienītājus 
pievienoties šim izcilajam pasāku-
mam un baudīt lielisku kora mūziku!
Ieejas cena – 3,00 EUR
Pēc koncerta balle kopā ar grupu 
„ENNE” no Varakļāniem


